
Χ Ε Δ Ι Ο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΦΕΚ: B’ 1505 / 21-4-2020
ΑΔΑ: 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α΄- ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ & ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ & ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ & ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ 
ΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ
Μοσχάτο, 13/4/2020
Αριθμ.πρωτ. Α.1087

Ταχ. Δ/νση : Θεσσαλονίκης κ΄ Χανδρή 1    ΠΡΟΣ Ως Π.Δ.
Ταχ. Κώδικας :183 46 ΜΟΣΧΑΤΟ
Fax :210 480 2209
E-Mail : dafe@aade.gr
Url : www.aade.gr

Θέμα:  «Τροποποίηση  της  ΠΟΛ  1063/2018  περί  πληροφόρησης  της  Φορολογικής  Αρχής  ως  προς  τις
συναλλαγές αγορών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις

α. του β’ εδαφίου της περ. ζ) της παρ. 6 του άρθρου 15 του Ν. 4172/2013 (Α΄167) «Φορολογία
εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013
και άλλες διατάξεις».

β. των άρθρων 62 έως και 65 και 68 έως 71 του ν.  4446/2016 (Α’ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας,
Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων
ετών,  Ηλεκτρονικές  συναλλαγές,  Τροποποιήσεις  του  ν.  4270/2014  και  λοιπές  διατάξεις»,  όπως
ισχύουν.

1

ΑΔΑ: 6ΛΝΙ46ΜΠ3Ζ-ΖΘΓ



Χ Ε Δ Ι Ο

γ. του άρθρου 20 του ν.3842/2010  για τη διασφάλιση και έλεγχο συναλλαγών.

δ. του ν.3862/2010 για τις υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά.

2) Την  ΠΟΛ  1063/2018  (ΦΕΚ  Β΄  1173)  περί  πληροφόρησης  της  Φορολογικής  Αρχής  ως  προς  τις
συναλλαγές αγορών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών.

3) Τις διατάξεις

α. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14, του άρθρου 37 και του άρθρου 41 αυτού.

β. της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 968).

γ. της  αριθ.  1  της  20.01.2016  (Υ.Ο.Δ.Δ.  18)  πράξης  του  Υπουργικού  Συμβουλίου  «Επιλογή  και
διορισμός  Γενικού  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου
Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του
άρθρου  41  του  ν.  4389/2016  και  την  αριθ.  39/3/30.11.2017  (ΥΟΔΔ  689)  απόφαση  του
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων  Εσόδων»  καθώς  και  την  αριθμ.  5294/2020  απόφαση  Υπουργού  Οικονομικών
«Ανανέωση  της  θητείας  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων»  (ΦΕΚ
27/Υ.Ο.Δ.Δ./17.1.2020).

4) τις  υπ’ αριθμ. 45231/20.04.2017 (Β΄ 1445), 86437/3.8.2017 (Β’ 2881) και ΔΕΑΦ 1167412 ΕΞ 2017  (Β΄
3944) αποφάσεις των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών.

5) Την ΠΟΛ.1161/2017 (Β’  3657) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
«Πρόγραμμα δημοσίων κληρώσεων από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων».

6) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Τροποποιούμε  την  Απόφαση  του  Διοικητή  της  Α.Α.Δ.Ε.,  ΠΟΛ  1063/2018  (ΦΕΚ  Β΄  1173),  περί
πληροφόρησης της Φορολογικής Αρχής ως προς τις συναλλαγές αγορών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών,
προσθέτοντας εδάφια στο τέλος του Άρθρου 1 αυτής, ως εξής:

«Ειδικά  για  τις  συναλλαγές  του  φορολογικού  έτους  2019,  οι  Πάροχοι  υποχρεούνται  επιπλέον  να
αποστείλουν άπαξ, τα στοιχεία των συναλλαγών για το έτος 2019, συγκεντρωτικά, ανά Α.Φ.Μ., μέχρι την
24η Απριλίου  2020.  Στα  συγκεντρωτικά  στοιχεία  συμπεριλαμβάνονται  υποχρεωτικά  οι  συναλλαγές  με
επαγγελματικούς λογαριασμούς οι οποίοι δηλώθηκαν μέχρι και την 28η Φεβρουαρίου 2020.

Για τις  συναλλαγές  του φορολογικού έτους 2020 και  επόμενα,  οι  Πάροχοι  υποχρεούνται  επιπλέον να
αποστέλλουν  άπαξ,  συγκεντρωτικά,  ανά  Α.Φ.Μ.,  τα  στοιχεία  των  συναλλαγών  για  το  εκάστοτε
προηγούμενο  ημερολογιακό  έτος,  μέχρι  τις  5  Μαρτίου  εκάστου  έτους.  Στα  συγκεντρωτικά  στοιχεία
συμπεριλαμβάνονται  υποχρεωτικά  οι  συναλλαγές  με  επαγγελματικούς  λογαριασμούς  οι  οποίοι
δηλώθηκαν μέχρι και την 28η Φεβρουαρίου εκάστου έτους.»

2. Κατά τα λοιπά ισχύει, ως έχει, η ΠΟΛ 1063/2018 (ΦΕΚ Β΄ 1173/30-3-3018).
2

ΑΔΑ: 6ΛΝΙ46ΜΠ3Ζ-ΖΘΓ



Χ Ε Δ Ι Ο
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

3

ΑΔΑ: 6ΛΝΙ46ΜΠ3Ζ-ΖΘΓ



Χ Ε Δ Ι Ο
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
- Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως)
- Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
- ΔΙΑΣ Α.Ε.
- Ελληνική Ένωση Τραπεζών
- Ένωση Συνεταιριστικών Τραπεζών Ελλάδας
- Viva Υπηρεσίες Πληρωμών ΑΕ

II. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
- Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
- Γραφείο Γεν. Δ/ντή Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
- Γραφείο Γεν. Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης
- Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας

4

ΑΔΑ: 6ΛΝΙ46ΜΠ3Ζ-ΖΘΓ


		2020-04-22T09:26:46+0300


		2020-04-22T09:41:19+0300
	Athens




